- 1 -

令和 4 年度（2022）

第８回大阪府ヘリテージマネージャー協議会運営委員会 議事録（公開版）

●日 時／2022 年 1１月２２日（火）18:30～20:00

●場 所／建築士会 東会議室（WEB 併用）

●出席者／15 名

●【添付資料】

資料① 令和 4 年度第７回大阪府ヘリテ－ジマネ－ジャ－協議会運営委員会議事録

資料② 令和 4 年度第８回ヘリテ－ジ委員会議事録

資料③ JR 畝傍駅舎の保全活用を進める会関係

資料④ 11 月大阪登録文化財の答申

●【報告】

1．令和４年度第７回大阪府ヘリテ－ジマネ－ジャ－協議会運営委員会議事録：（各自確認）資料①

→承認異議なし

2．令和 4 年度第８回ヘリテージ委員会議事録（各自確認）：資料②

→承認異議なし

3．11/13（日） 聖母女学院（現、香里ヌベール学院）見学会

→天候不良の中８０名ほどの参加者があった。

４．11 月大阪登録文化財の答申：資料④

→東成区の石川家住宅、深江郷土資料館別館（旧幸田家住宅）、淀川区の聖贖主教会（博愛社礼拝堂）、

枚方市の旧木南家住宅主屋が登録文化財に答申された。今後見学会を検討してみては。

●【議題】

議題 1

・協議会総会意見書 2021 および 2022 報告 協議会規程および細則（0921 理事会確定）

11/7 ヘリテージ委員会で承認

・協議会議事録の公開について

→上記意見書等を来週送信予定。

・R5 地域文化財総合活用推進事業の募集 締め切り 12 月末

→年明け１月に提出、４月に内示予定。関心がある方は要項をご覧いただきたい。

・育成講座、ステップアップ講座

→人財育成事業として R５は内示を受ける見込み。

→ガイド育成も申請してみては。

・文活、講談

→昨年度と同様の内容で申請予定。

・情報発信なし MAP

→MAP 作成は継続したいので、別事業項目として申請を試みる予定。

・総会について

 日程

 →従前はリアル開催、見学会付きであったが、コロナ以降リモート開催となった。来年度はリアル開

催も視野に検討したい。

→４月２２日（土）が候補日。

→会場費などの予算の確保は。

→総会開催時に新体制の確定が必要。

→４月２２日（土）開催に向けて調整を図る。リアル開催であれば会費制としたい。参加者はおそら

く４０人規模。

事業内容は検討

・次年度予算について

→総会×１回、見学会等×３回程度を想定し、予算確保したい。

・4/15 聴竹居見学会（委員会主催）

議題 2 WG 報告

・情報 WG の報告と活動について

- 2 -

 11/21 情報 WG 報告

Osaka Heritage News

Facebook

→既に WG を３回実施している。Osaka Heritage News は来年３月発行に向けて作成中。文化財ナ

ビの Facebook は統合か、別々かも含め検討中。

・活用 WG の活動について

11/24 活用事業計画部会

11/4 ガイド人材育成部会 12/9 次回 WG

11/30 維持保全評価方法部会

12/1 景観街並み・無形遺産部会

・被災支援 WG の報告と活動について

11/6 岸和田まち歩き

 →１７名の参加があった。

11/18 被災支援 WG

 →当面の活動として登録文化財や未指定の建物をプロットしたグーグル MAP を作成する。

議題 3

・スキルアップ講習について

10/31～ 11/14 第1回 動画講習

11/14～ 11/28 第2回 動画講習

12/3   第３回 伝統建築の修復技術 ＠金剛寺

2/4  第４回 渡辺先生、大場先生 ＠大阪府建築士会東会議室

2/25  第５回 足立先生 ＠吹田市さんくすホール第三会議室＋西尾家住宅

3/25 第６回 瀧野先生、文化財防災センター島田さん 小谷さん ＠大阪府建築士会東会議室

●その他

1．12 月 16 日活用 WG 委員会の後に、忘年会開催（谷町二丁目、ブリュ－バブテタ－ルヴァレ）

 →当日活用 WG 後、１９時３０分から開催予定。現在２５名の参加表明。

2．JR 畝傍駅舎の保全活用を進める会関係 資料③ 署名依頼

3．イベント案内

・11/26（土） 近畿建築祭 京都大会（基調講演とセッション又はエクスカ－ション）

・11/3～11/27 石井修 生誕 100 年記念展 兵庫県立美術館

・～11/27 川崎清展 京都みやこめっせ

・11/14～11/27WEB 講習会 最近の法令改正の動き（省エネ、改正基準法の概要、ビル火災を

踏まえた今後の法令改正等の動き）

・11/25 講演 脱炭素社会にむけて SDGs の取り組みと実践

・12/4（日） 見学と講座 「田尻歴史館リニューアルオープン 見学会と講座」

・1/22（日）和菓子つくり 奥野家住宅

・5/20（土）岩根家住宅（富田林市）

●令和 4 年度運営委員会予定（原則第４火曜日 18：30～２０：00）

●次回 令和 4 年 1２月 20 日（火） 18:30～20:00